
ВЕСТИ
ТоксовоТоксово

 Информационный 
вестник городского поселения

№ 9, май 2023 г.

 ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.05.2023  № 259
 г.п. Токсово
Об окончании отопительного сезона
В соответствии с Правилами подготовки и проведения отопительного 

сезона в Ленинградской области, утвержденными постановлением Прави-
тельства Ленинградской области от 19.06.2008 № 177 администрация МО 
«Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Теплоснабжающим организациям, осуществляющим свою деятель-
ность на территории муниципального образования «Токсовское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти:

1.1. С 11.05.2023 г. прекратить отопление зданий всех назначений на 
территории муниципального образования «Токсовское городское поселе-
ние» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

1.2. Обеспечить работу систем горячего водоснабжения по летней схеме 
работы оборудования источников тепловой энергии и тепловых сетей.

1.3. Для контроля за режимами горячего водоснабжения в срок до 
15.05.2023 г. предоставить в администрацию МО «Токсовское городское по-
селение» графики режимов работы источников тепловой энергии и гидрав-
лических испытаний тепловых сетей.

2. Всем организациям, независимо от форм собственности, эксплуати-
рующим жилой и нежилой фонд на территории МО «Токсовское городское 
поселение»: 

2.1. Отключить системы центрального отопления запорной арматурой 
(при необходимости установить заглушки) и обеспечить работу систем го-
рячего водоснабжения.

 2.2. До начала и после окончания профилактических и ремонтных работ 
на системах центрального отопления заполнить их водой.

3. До 15.05.2023 г. разработать приказы и планы по подготовке объектов 
к работе в осенне-зимний период 2023-2024 г.г. Копии приказов направить 
в администрацию МО «Токсовское городское поселение».

4. До 15.07.2023 г. провести гидравлические испытания тепловых сетей, 
до 01.09.2023 г. промывку и испытания на прочность и плотность внутридо-
мовых систем отопления и горячего водоснабжения. Акты выполненных ра-
бот представить в администрацию МО «Токсовское городское поселение». 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Токсово» и в 
сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Токсовское го-
родское поселение» www.toksovo-lo.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по ЖКХ Е.А. Равина.

Глава администрации О.А. Иванов

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15.05.2023  № 262
 г. п. Токсово №_
Об утверждении программы проведения проверки готовности к 

отопительному периоду 2023/2024 г.г. объектов теплоснабжающих 
и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, те-
плопотребляющие установки которых подключены к системе тепло-
снабжения, находящихся на территории МО «Токсовское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области

 Руководствуясь ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», п. 4 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Правилами оценки готовности к отопительному периоду, 
утвержденными Приказом Минэнерго от 12.03.2013 г. № 103 «Об утвержде-
нии Правил оценки готовности к отопительному периоду», администрация 
муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу проведения проверки готовности к отопитель-

ному периоду 2023/2024 г.г. объектов теплоснабжающих и теплосетевых ор-
ганизаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки 
которых подключены к системе теплоснабжения, находящихся на террито-
рии МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по проведению проверки готовности к 
отопительному периоду объектов теплоснабжающих и теплосетевых орга-
низаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки 
которых подключены к системе теплоснабжения, находящихся на террито-
рии МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области (Приложение 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Токсово» и 

разместить на официальном сайте администрации МО «Токсовское город-
ское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.
Глава администрации О.А. Иванов

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Ток-
совское городское поселение»

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2023  № 265 
 г.п. Токсово
Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного 

прогноза муниципального образования «Токсовское городское посе-
ление» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти на долгосрочный период

 В соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», администрация муниципального образования «Токсовское го-
родское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения бюджет-
ного прогноза муниципального образования «Токсовское городское посе-
ление» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 
долгосрочный период согласно приложению к постановлению.

2. Отделу экономического анализа и бухгалтерского учета администра-
ции муниципального образования «Токсовское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области обеспечить 
разработку бюджетного прогноза муниципального образования «Токсовское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области на долгосрочный период.

3. Опубликовать постановление в газете «Вести Токсово» и разместить 
на официальном сайте администрации муниципального образования «Ток-
совское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника от-

дела экономического учета и бухгалтерского учета Симанькову Н.Н.
Глава администрации О.А. Иванов

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Ток-
совское городское поселение»

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 18.05.2023  № 270
 г. п. Токсово
О внесении изменений в постановление администрации муни-

ципального образования «Токсовское городское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области № 130 от 
16.03.2023 «О создании на территории муниципального образования 
«Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области пункта временного размещения на-
селения, пострадавшего в чрезвычайной ситуации природного или 
техногенного характера»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Методическими рекомендациями МЧС России по организации 
первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях 
и работы пунктов временного размещения пострадавшего населения от 
15.06.2022 № М-11-1541, администрация муниципального образования 
«Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации му-
ниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области № 130 от 16.03.2023 
«О создании на территории муниципального образования «Токсовское го-
родское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области пункта временного размещения населения, пострадавшего в чрез-
вычайной ситуации природного или техногенного характера»:

1.1. Приложение 1 к постановлению администрации муниципального об-
разования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области № 130 от 16.03.2023 «О создании на 
территории муниципального образования «Токсовское городское поселе-

ние» Всеволожского муниципального района Ленинградской области пункта 
временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайной ситуа-
ции природного или техногенного характера» изложить в новой редакции, 
согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Токсово» и 
на официальном сайте муниципального образования «Токсовское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
www.toksovo-lo.ru в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

Глава администрации О.А. Иванов
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Ток-

совское городское поселение»

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.05.2023  № 266
г.п. Токсово
Об утверждении Стандарта внутреннего муниципального финан-

сового контроля
В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, частями 8, 9 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципальных нужд», администрация муници-
пального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Стандарт внутреннего муниципального фи-
нансового контроля в администрации муниципального образования «Ток-
совское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области.

2. Отменить действие постановления от 30.08.2018 № 276 «Об утверж-
дении Стандартов осуществления внутреннего муниципального финансово-
го контроля МО «Токсовское городское поселение». 

3. Настоящие постановление вступает в силу с даты его подписания.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.
Глава администрации О.А. Иванов

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Ток-
совское городское поселение»

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

Администрация муниципального образования «Токсовское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
(далее по тексту – Администрация МО) на основании постановления Адми-
нистрации МО от 22.05.2023 года № 274 «О проведении аукциона по про-
даже земельных участков» объявляет о проведении аукциона на заключение 
договора купли-продажи земельного участка из земель, государственная 
собственность на которые не разграничена. Организатор торгов – Админи-
страция муниципального образования «Токсовское городское поселение». 
Предмет торгов: величина цены продажи. 

Объекты торгов:
ЛОТ № 1 – Земельный участок с кадастровым номером 

47:07:0502060:375, площадью 1973 кв.м, категория земель: земли  насе-
ленных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального 
жилищного строительства, расположенного по адресу: Российская Феде-
рация, Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Ток-
совское городское поселение, пос. Новое Токсово, ул. Нежности, земельный 
участок № 39Б.

Цель использования: для индивидуального жилищного строительства.
Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрирова-

но.
Максимально и (или) минимально допустимые параметры разрешен-

ного строительства объекта капитального строительства: в соответствии с 
Правилами землепользования и застройки на территории муниципального 
образования Токсовское городское поселение Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области, утвержденным Приказом Комитета по 
архитектуре и градостроительству Ленинградской области от 18.07.2018 г. 
№ 44, земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-1. Зона 
застройки индивидуальными жилыми домами. Максимальное количество 
этажей – 3.Технические условия подключения (технологического присоеди-
нения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-техниче-
ского обеспечения, предусматривающие предельную свободную мощность 
существующих сетей, максимальную нагрузку и сроки подключения объекта 
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, 
срок действия технических условий, о плате за подключение (технологиче-
ское присоединение): согласно Приложению № 4 к извещению.

Начальный (стартовый) размер 
цены продажи (руб.)

Шаг аукциона 
(руб.) Размер задатка (руб.)

2 741 000 82 230 548 200



22 Май  2023 годаВВТТ ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

Указанный лот в настоящем извещении ранее выставлялся на торги № 
21000010720000000006.

ЛОТ № 2 – Земельный участок с кадастровым номером 47:07:0502060:376, 
площадью 2383 кв.м, категория земель: земли  населенных пунктов, вид 
разрешенного использования: для индивидуального жилищного строитель-
ства, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ленинградская 
область, Всеволожский муниципальный район, Токсовское городское посе-
ление, пос. Новое Токсово, ул. Нежности, земельный участок № 39А.

Цель использования: для индивидуального жилищного строительства.
Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрирова-

но.
Максимально и (или) минимально допустимые параметры разрешенного 

строительства объекта капитального строительства: в соответствии с Пра-
вилами землепользования и застройки на территории муниципального об-
разования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области, утвержденным Приказом Комитета по 
архитектуре и градостроительству Ленинградской области от 18.07.2018 г. 
№ 44, земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-1. Зона 
застройки индивидуальными жилыми домами. Максимальное количество 
этажей – 3.Технические условия подключения (технологического присоеди-
нения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-техниче-
ского обеспечения, предусматривающие предельную свободную мощность 
существующих сетей, максимальную нагрузку и сроки подключения объекта 
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, 
срок действия технических условий, о плате за подключение (технологиче-
ское присоединение): согласно Приложению № 4 к извещению.

Начальный (стартовый) размер 
цены продажи (руб.)

Шаг аукциона 
(руб.) Размер задатка (руб.)

3 758 000 112 740 751 600

Указанный лот в настоящем извещении ранее выставлялся на торги № 
21000010720000000006.

ЛОТ № 3 – Земельный участок с кадастровым номером 
47:07:1424001:1972, площадью 2390 кв.м, категория земель: земли  насе-
ленных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального 
жилищного строительства, расположенного по адресу: Российская Феде-
рация, Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Ток-
совское городское поселение, пос. Новое Токсово, ул. Парковая, земельный 
участок № 273А.

Цель использования: для индивидуального жилищного строительства.
Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрирова-

но.
Максимально и (или) минимально допустимые параметры разрешен-

ного строительства объекта капитального строительства: в соответствии с 
Правилами землепользования и застройки на территории муниципального 
образования Токсовское городское поселение Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области, утвержденным Приказом Комитета по 
архитектуре и градостроительству Ленинградской области от 18.07.2018 г. 
№ 44, земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-1. Зона 
застройки индивидуальными жилыми домами. Максимальное количество 
этажей – 3.Технические условия подключения (технологического присоеди-
нения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-техниче-
ского обеспечения, предусматривающие предельную свободную мощность 
существующих сетей, максимальную нагрузку и сроки подключения объекта 
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, 
срок действия технических условий, о плате за подключение (технологиче-
ское присоединение): согласно Приложению № 4 к извещению.

Начальный (стартовый) размер 
цены продажи (руб.) Шаг аукциона (руб.) Размер задатка 

(руб.)
4 006 000 120 180 801 200

Указанный лот в настоящем извещении ранее выставлялся на торги № 
21000010720000000005.

ЛОТ № 4 – Земельный участок с кадастровым номером 47:07:0502034:438, 
площадью 1228 кв.м, категория земель: земли  населенных пунктов, вид 
разрешенного использования: для индивидуального жилищного строитель-
ства, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ленинградская 
область, Всеволожский муниципальный район, Токсовское городское посе-
ление, г. п. Токсово, ул. Глухая, земельный участок № 2Д.

Цель использования: для индивидуального жилищного строительства.
Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрирова-

но.
Максимально и (или) минимально допустимые параметры разрешен-

ного строительства объекта капитального строительства: в соответствии с 
Правилами землепользования и застройки на территории муниципального 
образования Токсовское городское поселение Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области, утвержденным Приказом Комитета по 
архитектуре и градостроительству Ленинградской области от 18.07.2018 г. 
№ 44, земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-1. Зона 
застройки индивидуальными жилыми домами. Максимальное количество 
этажей – 3. Технические условия подключения (технологического присоеди-
нения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-техниче-
ского обеспечения, предусматривающие предельную свободную мощность 
существующих сетей, максимальную нагрузку и сроки подключения объекта 
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, 
срок действия технических условий, о плате за подключение (технологиче-
ское присоединение): согласно Приложению № 4 к извещению.

Начальный (стартовый) размер 
цены продажи (руб.) Шаг аукциона (руб.) Размер задатка 

(руб.)
3 212 000 96 360 642 400

Указанный лот в настоящем извещении ранее выставлялся на торги № 
250222/0412095/01.

ЛОТ № 5 – Земельный участок с кадастровым номером 47:07:0502082:514, 
площадью 608 кв.м., категория земель: земли  населенных пунктов, вид раз-
решенного использования: для индивидуального жилищного строительства, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Ленинградская область, 
Всеволожский муниципальный район, Токсовское городское поселение, г.п. 
Токсово, ул. Боровая, уч. 23Е.

Цель использования: для индивидуального жилищного строительства.
Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрирова-

но.
Максимально и (или) минимально допустимые параметры разрешенного 

строительства объекта капитального строительства: в соответствии с Пра-
вилами землепользования и застройки на территории муниципального об-
разования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области, утвержденным Приказом Комитета по 
архитектуре и градостроительству Ленинградской области от 18.07.2018 г. 
№ 44, земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-1. Зона 
застройки индивидуальными жилыми домами. Максимальное количество 
этажей – 3.Технические условия подключения (технологического присоеди-
нения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-техниче-
ского обеспечения, предусматривающие предельную свободную мощность 
существующих сетей, максимальную нагрузку и сроки подключения объекта 
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, 
срок действия технических условий, о плате за подключение (технологиче-
ское присоединение): согласно Приложению № 4 к извещению.

Начальный (стартовый) размер 
цены продажи (руб.) Шаг аукциона (руб.) Размер задатка 

(руб.)
2 390 400 71 712 478 080

Форма торгов – электронный аукцион. 
Аукцион состоится 26.06.2023 года в 10 час. 00 мин. на электронной 

площадке «РТС-тендер», размещенной на сайте www.rts-tender.ru в сети 
Интернет.

При исчислении сроков, указанных в настоящем извещении, принимает-
ся время сервера электронной торговой площадки – Московское.

Оператор электронной площадки – юридическое лицо, зарегистриро-
ванное на территории Российской Федерации, владеющее электронной 
площадкой, в том числе необходимыми для ее функционирования про-
граммно-аппаратными средствами, обеспечивающее ее функционирование 
и включенное в перечень операторов электронных площадок, утвержденный 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 12.07.2018 № 
1447-р «Об утверждении перечней операторов электронных площадок и 
специализированных электронных площадок, предусмотренных Федераль-
ными законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ, от 18.07.2011 № 223-ФЗ».

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «РТС-
тендер».

Место нахождения: 121151, город Москва, набережная Тараса Шевчен-
ко, дом 23А

Адрес сайта: www.rts-tender.ru
Телефон: 8 (499) 653-77-00.
Участниками аукциона по продаже земельных участков могут являться 

только граждане (физические лица) в соответствии с пунктом 10 статьи 
39.11 Земельного кодекса Российской Федерации. Заявителем на участие 
в аукционе (далее – Заявитель) может быть любое физическое лицо, имею-
щее усиленную квалифицированную электронную подпись, оформленную в 
соответствии с требованиями действующего законодательства удостоверя-
ющим центром, и прошедшие регистрацию (аккредитацию) на электронной 
площадке в соответствии с регламентом оператора электронной площадки.

Для обеспечения доступа к участию в аукционе в электронной форме 
заявителю необходимо пройти процедуру регистрации на электронной 
площадке. Заявка на регистрацию рассматривается оператором в течение 
3 (трех) рабочих дней с даты направления ее оператору. Регистрации на 
электронной площадке подлежат заявители, ранее не зарегистрированные 
на электронной площадке или регистрация которых на электронной площад-
ке была ими прекращена. Электронная площадка функционирует в режиме 
круглосуточной непрерывной работы, за исключением времени проведения 
профилактических и регламентных работ.

Для прохождения процедуры регистрации (аккредитации) на электрон-
ной площадке заявителю необходимо иметь усиленную квалифицированную 
электронную подпись, оформленную в соответствии с требованиями дей-
ствующего законодательства. В случае отсутствия у заявителя усиленной 
квалифицированной электронной подписи, такую подпись можно оформить 
воспользовавшись услугами электронной площадки.

В случае если от имени заявителя действует доверенное иное лицо, за-
явителю и доверенному лицу необходимо пройти регистрацию (аккредита-
цию) на электронной площадке в соответствии с регламентом электронной 
площадки. Доверенное лицо регистрируется на электронной площадке от 
имени заявителя!

При регистрации заявителя на электронной площадке, оператор пло-
щадки обеспечивает организацию аналитического счета для целей участия в 
торговых процедурах, отображаемый в личном кабинете заявителя. На ана-
литическом счете учитываются такие операции как поступление денежных 
средств, их блокирование, прекращение блокирования, а также различного 
рода списания.

Последовательность действий и порядок регистрации, ответы на ча-
сто задаваемые вопросы и инструкции размещены в «Центре поддержки 
пользователей» в разделе «Сопровождение и поддержка» на сайте www.
rts-tender.ru.

Дата и время начала приема заявок на участие в аукционе: 26.05.2023 
года с 16 час. 00 мин. 

Дата окончания приема заявок на участие в аукционе: 22.06.2023 года 
до 16 ч. 00 мин. 

Прием заявок и прилагаемых к ним документов начинается с даты и вре-
мени, указанных в настоящем извещении, и осуществляется в сроки, уста-
новленные в настоящем извещении.

Прием заявок обеспечивается оператором электронной площадки в со-
ответствии с регламентом.

Заявка направляется заявителем оператору электронной площадки в 
сроки, указанные в извещении, путем заполнения заявителем ее электрон-
ной формы с приложением указанных в настоящем пункте документов в 
форме электронных документов или электронных сканированных образов 
документов с сохранением их реквизитов.

Одновременно с заявкой на участие в аукционе заявители представляют 
следующие документы:

1) заполненный бланк заявки на участие в аукционе по утвержденной 
форме с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка;

2) копии всех листов документа, удостоверяющего личность;
3) доверенность на участие в торгах и заключение, подписание договора 

(если от имени заявителя действует его представитель по доверенности). 
Все подаваемые заявителем документы не должны иметь неоговоренных 

исправлений. Имеющиеся исправления должны быть надлежащим образом 
заверены. Печати и подписи, а также реквизиты и текст оригиналов и копий 
документов должны быть четкими и читаемыми. Подписи на оригиналах и 
копиях документов должны быть расшифрованы (указывается должность, 

фамилия и инициалы подписавшегося лица).
Заявка и прилагаемые к ней документы направляются единовременно 

в соответствии с регламентом электронной площадки. Не допускается раз-
дельного направления заявки и приложенных к ней документов, направ-
ление дополнительных документов после подачи заявки или замена ранее 
направленных документов без отзыва заявки в соответствии с регламентом 
электронной площадки.

В соответствии с регламентом оператор электронной площадки возвра-
щает заявку заявителю в случае:

- предоставления заявки, подписанной электронной подписью лица, не 
уполномоченного действовать от имени заявителя;

- подачи одним заявителем двух и более заявок при условии, что подан-
ные ранее заявки не отозваны;

- направления заявки после установленных в извещении дня и времени 
окончания срока приема заявок.

Одновременно с возвратом заявки оператор электронной площадки уве-
домляет заявителя об основаниях ее возврата.

При отсутствии оснований возврата заявки оператор электронной пло-
щадки регистрирует заявку в соответствии с регламентом, и направляет за-
явителю уведомление о поступлении заявки.

Заявитель вправе отозвать заявку в любое время до установленных даты 
и времени окончания срока приема в соответствии с регламентом электрон-
ной площадки. После отзыва заявки заявитель вправе повторно подать за-
явку до установленных даты и времени окончания срока приема заявок в 
порядке, установленном извещением.

Прием заявок прекращается оператором электронной площадки с по-
мощью программных и технических средств в дату и время окончания срока 
приема заявок.

Ответственность за достоверность указанной в заявке информации и 
приложенных к ней документов несет заявитель.

После окончания срока приема заявок оператор электронной площадки 
направляет заявки организатору аукциона в соответствии с регламентом 
электронной площадки.

Заявки, полученные после окончания установленного срока их приема, 
не рассматриваются и в тот же день возвращаются заявителю. Один за-
явитель вправе подать только одну заявку. Прием заявок прекращается не 
ранее чем за 5 дней до дня проведения аукциона.

Форма заявки является приложением к настоящему извещению.
Порядок внесения суммы задатка осуществляется в соответствии с ре-

гламентом электронной площадки.
Перечисление денежных средств производится на счёт оператора элек-

тронной площадки в соответствии с регламентом площадки, по следующим 
реквизитам:

Получатель: ООО «РТС-тендер»
Наименование банка: Филиал «Корпоративный» ПАО «Совкомбанк»
Р/с: 40702810512030016362 
Корр. счёт: 30101810445250000360 
БИК: 044525360
ИНН:7710357167 
КПП:773001001 
Назначение платежа: Внесение гарантийного обеспечения по Согла-

шению о внесении гарантийного обеспечения, № аналитического счета 
_____________. Без НДС

Назначение платежа:
«Внесение гарантийного обеспечения по Соглашению о внесении гаран-

тийного обеспечения, № аналитического счета, без НДС».
Оператор электронной площадки открывает заявителю аналитиче-

ский счет, на котором учитываются операции по перечислению денежных 
средств. Внесенные денежные средства в размере, равном задатку, ука-
занному в извещении, блокируются оператором электронной площадки на 
аналитическом счете заявителя в соответствии с регламентом площадки. 
Основанием для блокирования денежных средств является заявка, направ-
ленная оператору электронной площадки. Заблокированные на аналитиче-
ском счете заявителя денежные средства являются задатком.

Подача заявки и блокирование задатка является заключением соглаше-
ния о задатке.

Прекращение блокирования денежных средств на аналитическом счете 
заявителя в соответствии с регламентом производится оператором элек-
тронной площадки в следующем порядке:

- для заявителя, отозвавшего заявку до окончания срока приема заявок, 
указанного в извещении, – в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступле-
ния уведомления об отзыве заявки;

- для заявителя, не допущенного к участию в аукционе, – в течение 3 
(трех) рабочих дней со дня оформления Протокола рассмотрения заявок на 
участие в аукционе в соответствии с регламентом;

- для участников аукциона, участвовавших в аукционе, но не победивших 
в нем, – в течение 3 (трех) рабочих дней со дня подписания Протокола о 
результатах аукциона в соответствии с регламентом площадки.

Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона (далее 
– Победитель), а также задаток, внесенный иным лицом, с которым заключа-
ется договор купли-продажи земельного участка в соответствии с пунктами 
13, 14, 20 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, засчи-
тываются в счет оплаты за земельный участок. Задатки, внесенные указан-
ными в настоящем пункте лицами, не заключившими договор купли-про-
дажи земельного участка вследствие уклонения от заключения указанного 
договора, не возвращаются.

При подаче заявителем заявки в соответствии с регламентом электрон-
ной площадки, информация о внесении заявителем задатка формируется 
оператором электронной площадки и направляется организатору аукциона.

День рассмотрения заявок и подведения итогов о допуске заявителей к 
участию в аукционе 23.06.2023 года в 12.00 час. по Московскому времени.

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:
1. непредставление необходимых для участия в аукционе документов 

или представление недостоверных сведений;
2. непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аук-

ционе;
3. подача заявки лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом 

Российской Федерации и другими федеральными законами не имеет права 
быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка;

4. наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах 
коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих 
функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося 
юридическим лицом, в реестре недобросовестных участников аукциона.



Май  2023 года 33ВВТТОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО
По результатам рассмотрения организатором аукциона заявок, опера-

тор электронной площадки в соответствии с регламентом площадки:
- направляет заявителям, допущенным к участию в аукционе и признан-

ным участниками и заявителям, не допущенным к участию в аукционе, уве-
домления о принятых в их отношении решениях;

- размещает Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе на 
электронной площадке.

По результатам рассмотрения заявок организатор аукциона размеща-
ет Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе на официальном 
сайте торгов не позднее, чем на следующий день после дня подписания 
указанного протокола.

Заявитель, в соответствии с полученным им уведомлением Участника, в 
соответствии с регламентом площадки считается участвующим в аукционе с 
даты и времени начала проведения аукциона, указанных в извещении.

Проведение аукциона обеспечивается оператором электронной пло-
щадки в соответствии с регламентом площадки.

В аукционе могут участвовать только заявители, допущенные к участию в 
аукционе и признанные участниками. Оператор электронной площадки обе-
спечивает участникам возможность принять участие в аукционе. 

Процедура аукциона проводится в день и время, указанные в извеще-
нии. Время проведения аукциона не должно совпадать со временем про-
ведения профилактических работ на электронной площадке. Аукцион про-
водится путем повышения начальной цены предмета аукциона на «шаг 
аукциона», установленные извещением. Если в течение 1 (одного) часа со 
времени начала проведения процедуры аукциона не поступило ни одно-
го предложения о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы 
более высокую цену предмета аукциона, аукцион завершается с помощью 
программных и технических средств электронной площадки.

В случае поступления предложения о более высокой цене предмета 
аукциона, время представления следующих предложений о цене предмета 
аукциона продлевается на 10 (десять) минут. Аукцион завершается с по-
мощью программных и технических средств электронной площадки, если 
в течение 10 (десяти) минут после поступления последнего предложения о 
цене предмета аукциона ни один участник не сделал предложение о цене 
предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену пред-
мета аукциона.

Победителем признается участник, предложивший наибольшую цену 
предмета аукциона. Ход проведения процедуры аукциона фиксируется опе-
ратором электронной площадки в электронном журнале, который направля-
ется организатору аукциона в течение 1 (одного) часа со времени заверше-
ния аукциона для подведения организатором результатов аукциона путем 
оформления протокола о результатах аукциона. Один экземпляр протокола 
о результатах аукциона передается победителю аукциона.

Оператор электронной площадки приостанавливает проведение аук-
циона в случае технологического сбоя, зафиксированного программными 
и техническими средствами электронной площадки. Не позднее чем за 3 
(три) часа до времени возобновления проведения аукциона, в соответствии 
с регламентом электронной площадки участники получают уведомления от 
оператора электронной площадки с указанием даты и времени возобновле-
ния проведения аукциона.

После завершения аукциона оператор электронной площадки размеща-
ет протокол о результатах аукциона на электронной площадке. Организатор 
аукциона размещает протокол о результатах аукциона на официальном сай-
те торгов «ГИС торги» в течение одного рабочего дня со дня его подписания.

Аукцион признается несостоявшимся в случаях, если:
1. по окончании срока подачи заявок была подана только одна заявка;
2. по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
3. на основании результатов рассмотрения заявок принято решение об 

отказе в допуске к участию в аукционе всех заявителей;
4.на основании результатов рассмотрения заявок принято решение о 

допуске к участию в аукционе и признании участником только одного за-
явителя;

5.в случае если в течении 10 (десяти) минут после начала проведения 
аукциона не поступило ни одного предложения о цене предмета аукциона, 
которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона.

С победителя электронного аукциона или иных лиц, с которыми в соот-
ветствии с п. 13, 14, 20, 25 ст. 39.12 земельного кодекса Российской Феде-
рации заключается договор купли-продажи земельного участка, взимается 
плата оператору электронной площадки за участие в электронном аукционе 
в соответствии с регламентирующими тарифами площадки и иными доку-
ментами.

По результатам проведения электронного аукциона договор купли-про-
дажи земельного участка, находящегося в государственной или муници-
пальной собственности, заключается в электронной форме и подписыва-
ется усиленной квалифицированной электронной подписью сторон такого 
договора. Место заключения договора купли-продажи - электронная пло-
щадка «РТС-Тендер».

Организатор направляет победителю аукциона или единственному при-
нявшему участие в аукционе его участнику проект договора купли-продажи 
земельного участка в течение пяти дней со дня истечения срока, указанного 
в п. 11 ст. 39.13 Земельного кодекса РФ. Не допускается заключение дого-
вора ранее чем через десять дней со дня размещения протокола о резуль-
татах аукциона на официальном сайте.

Победитель аукциона или единственный участник, с которым заключает-
ся договор купли-продажи земельного участка в соответствии с Земельным 
кодексом Российской Федерации, обязаны подписать договор в течение 30 

(тридцати) дней со дня направления им такого договора.
Организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аук-

циона в случае, если аукцион был признан несостоявшимся и лицо, пода-
вшее единственную заявку на участие в аукционе, заявитель, признанный 
единственным участником аукциона, или единственный принявший участие 
в аукционе его участник в течение тридцати дней со дня направления им 
проекта договора купли-продажи земельного участка не подписали и не 
представили организатору указанные договоры. При этом условия повтор-
ного аукциона могут быть изменены. 

Если договор купли-продажи земельного участка в течение тридцати 
дней со дня направления победителю аукциона проекта указанного догово-
ра не были им подписаны и представлены организатору, организатор аукци-
она предлагает заключить указанные договоры иному участнику аукциона, 
который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, по 
цене, предложенной победителем аукциона.

В случае, если в течение тридцати дней со дня направления участнику 
аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета 
аукциона, проекта договора купли-продажи земельного участка этот участ-
ник не представил организатору подписанный им договор, организатор 
аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона или распо-
рядиться земельным участком иным образом в соответствии с Земельным 
кодексом Российской Федерации.

Сведения о победителях аукциона, уклонившихся от заключения догово-
ра купли-продажи земельного участка, являющегося предметов аукциона, и 
об иных лицах, с которыми указанные договоры заключаются в соответствии 
с п. 13,14,20 ст. 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации и кото-
рые уклонились от их заключения, направляются в Федеральную антимоно-
польную службу Российской Федерации (в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.03.2015 № 187 «О внесении 
изменений в Положение о Федеральной антимонопольной службе») для 
включения в реестр недобросовестных участников аукциона.

Организатор принимает решение об отказе в проведении аукциона в 
случае выявления обстоятельств, предусмотренных в пункте 8 статьи 39.11 
Земельного кодекса Российской Федерации. Извещение об отказе в прове-
дении аукциона размещается на официальном сайте в течение трех дней со 
дня принятия данного решения. Организатор аукциона в течение трех дней 
со дня принятия решения об отказе в проведении аукциона обязан изве-
стить участников аукциона об отказе в проведении аукциона и возвратить 
его участникам внесенные задатки.

С объявлением о проведении аукциона можно ознакомиться на сайте 
Российской Федерации «ГИС торги» (www.torgi.gov.ru).

Осмотр земельных участков осуществляется претендентами самосто-
ятельно.

Система обязательного медицинско-
го страхования предусматривает для 
таких больных бесплатные консуль-
тации врача, анализы и обследования 
в рамках диспансерного наблюдения. 
Для этого пациенту требуется посещать 
врача через определенное время для 
проверки состояния здоровья. Крат-
ность и периодичность посещений 
определяется участковым врачом на 
основании Порядка проведения дис-
пансерного наблюдения за взрослыми, 
утвержденным приказом Минздрава 
России от 15.03.2022 г. № 168н. При-
казом также регламентирован перечень 
хронических заболеваний, функцио-
нальных расстройств, при наличии ко-
торых устанавливается диспансерное 
наблюдение. Кроме хронических забо-
леваний в перечень включены и некото-
рые пограничные состояния (например, 
предиабет, при котором своевременное 
лечение может затормозить развитие 
сахарного диабета). Пристальному вни-
манию врачей подлежат те, кто страда-
ет заболеваниями сердечно-сосудистой 
системы, а также пациенты, которые 

перенесли оперативные вмешательства 
на сердце и сосудах, инфаркт и инсульт. 
Особое внимание уделяется больным с 
онкопатологией, так как эффект лече-
ния во многом зависит от своевремен-
ного и регулярного наблюдения. Дис-
пансерное наблюдение осуществляют 
врач-терапевт, фельдшер отделения ме-
дицинской профилактики или центра 
здоровья, фельдшер или акушер фель-
дшерско-акушерского пункта, а также 
врачи-специалисты по отдельным забо-
леваниям. Врач, который контролирует 
состояние больного, не только проводит 
обследования и назначает необходимое 
лечение, но также обучает пациента на-
выкам контроля за своим состоянием 
и действиям, которые он должен пред-
принять в случае возникновения угро-
жающего жизни состояния. 

 В случае если пациент нуждается 
в диспансерном наблюдении врачом-
специалистом по отдельным заболе-
ваниям или состояниям и такой врач-
специалист отсутствует в медицинской 
организации, в которой пациент полу-
чает первичную медико-санитарную 
помощь, врач-терапевт организует кон-
сультацию пациента соответствующим 
врачом-специалистом другой медицин-
ской организации, в том числе с приме-
нением телемедицинских технологий, 
и осуществляет диспансерное наблю-
дение по согласованию и с учетом реко-
мендаций этого врача-специалиста.

 Периодичность диспансерных при-
ёмов зависит от заболевания, которым 
страдает пациент. В среднем необходи-
мо обращаться к специалистам 2–3 раза 
в год. В большинстве случаев пациент 
находится под диспансерным наблюде-
нием пожизненно, в частности при сер-

дечно-сосудистых заболеваниях. Если 
пациент перенёс острое заболевание 
(например, пневмонию), то срок дис-
пансерного наблюдения определяется 
лечащим врачом индивидуально с учё-
том рекомендаций врача-пульмоноло-
га. 

Медицинское учреждение и стра-
ховые медицинские организации ин-
формируют пациентов, подлежащих 
диспансерному наблюдению, о необхо-
димости подойти на приём.

Страховые представители страхо-
вых медицинских организаций осу-
ществляют сопровождение застра-
хованных жителей Ленинградской 
области при оказании медицинской 
помощи на всех этапах, в том числе по 
телефонам «горячих линий»: Северо-
Западный филиал ООО «Страховая 
медицинская компания РЕСО-Мед» 
– 8-800-200-92-04; филиал ООО «Ка-
питал МС» в г. Санкт-Петербурге и Ле-
нинградской области – 8-800-100-81-
02; Санкт-Петербургский филиал АО 
«Страховая компания «СОГАЗ-Мед» 
– 8-800-100-07-02. Телефон «горячей 
линии» Комитета по здравоохранению 
Ленинградской области – 8 (812) 679-
60-04, Территориального фонда обяза-
тельного медицинского страхования 
Ленинградской области – 8-800-100-
00-13 (звонок для граждан бесплат-
ный).

 Диспансерное наблюдение явля-
ется крайне важным для поддержания 
хорошего самочувствия, повышения 
качества и продолжительности жизни 
людей с хроническими заболеваниями. 
Заботьтесь о своём здоровье, прини-
майте своевременные меры по его со-
хранению и укреплению!

Диспансерное наблюдение поможет  
предупредить обострение заболеваний

Диспансерное наблюдение проводится для своевременного выявления или предупреждения ослож-
нений и обострений заболеваний, их профилактики, а также для эффективной реабилитации после 
перенесенных недугов и осуществляется посредством периодического обследования пациентов, стра-
дающих хроническими неинфекционными и инфекционными заболеваниями, а также находящихся в 
восстановительном периоде после перенесенных острых заболеваний.

 ЭТО ВАЖНО!

ЗДОРОВЬЕ – ЭТО ВЫБОР!

Месячник антинаркотической направленности и по-
пуляризации здорового образа жизни, приурочен-
ный к Международному дню борьбы с наркоманией.
Администрация муниципального образования «Свердлов-

ское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области в период с 26 мая по 26 июня 
2022 года на территории Ленинградской области запланирова-
но проведение Месячника антинаркотической направленности 
и популяризации здорового образа жизни (далее – Месячник).

Целями Месячника являются:
формирование среди населения, особенно среди молодежи, 

антинаркотического мировоззрения, путем проведения анти-
наркотической пропаганды и рекламы, проведения профилак-
тических мероприятий различной направленности;

повышение активности населения по информированию 
правоохранительных органов о фактах незаконного оборота и 
немедицинского потребления наркотиков, содержания нарко-
притонов;

повышение эффективности деятельности правоохрани-
тельных органов по выявлению, предупреждению, пресечению 
фактов незаконного оборота и немедицинского потребления 
наркотических средств.

В проведении Месячника участвуют: Главное управление 
МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской обла-
сти, Управление МВД России по Всеволожскому району Ле-
нинградской области, органы исполнительной власти и мест-
ного самоуправления Ленинградской области, общественные 
организации и объединения, осуществляющие деятельность в 
сфере профилактики наркомании, жители Ленинградской об-
ласти. 

«Телефон доверия» УМВД России по Всеволожскому рай-
ону на период проведения Месячника (26 мая – 26 июня 2022 
года): 8 (813-70) 25-372, 8 (813-70) 42-919.

«Горячая линия» ГУ МВД России по г. Санкт-
Петербургу и Ленинградской области для приема со-
общений граждан о фактах незаконного оборота и потреб- 
ления наркотиков: 8 (812) 573-79-96.



44 Май  2023 годаВВТТ

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс «Девиз», 
по договору аренды оборудования № 22-02-13.
Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 44. 
Тираж 1 000 экз. Заказ № 10805/6.  Подписано в печать 26.05.2023 г.  
Дата выхода 26.05.2023 г.  

Средство массовой информации «Вести Токсово» зарегистрировано 
Управлением Роскомнадзора по Северо-Западному ФО. 
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 78-01259 от 24.12.2012 г.
Издатель и учредитель – Администрация муниципального  
образования «Токсовское городское поселение». 
Главный редактор – Е.А. КОРЧИНСКАЯ. 

Адрес администрации: 188664, Ленинградская  
область, Всеволожский район, пос. Токсово,  
Ленинградское шоссе, 55-а.  8 (813-70) 56-365.
Электронная почта: vesti_toksovo@mail.ru
Распространяется бесплатно.

ВАША БЕЗОПАСНОСТЬВАША БЕЗОПАСНОСТЬ

СЕЗОН ОХОТЫ В 2023 ГОДУ.  
ЧТО НУЖНО ЗНАТЬ О ЗАБОЛЕВАНИЯХ  
ДИКИХ ЖИВОТНЫХ?

 Поддерживать благополучие по таким опасным заболева-
ниям, как африканская чума свиней (АЧС), бешенство и вы-
сокопатогенный грипп птиц (ВГП), помогают специалисты 
комитета по охране, контролю и регулированию объектов 
животного мира Ленинградской области. Совместно с ними 
ветеринарные врачи ведут постоянный мониторинг лесных 
массивов и охотничьих угодий. 
Это помогает регулировать численность кабанов, выявлять пути ми-

грации диких животных и птицы, а также находить павших животных, 
оперативно отбирать пробы, тем самым предотвращая возможное рас-
пространение инфекций.

Ветврачи регулярно проводят лабораторные исследования отобран-
ного биоматериалы животных на наличие возбудителей, опасных для 
человека и животных болезней. Особое внимание уделяется  созданию 
буферных зон вокруг крупных свиноводческих комплексов, а также рас-
кладке антирабической вакцины.

В период с 1 июня 2022 года в границах буферных зон добыто 40 осо-
бей кабана. Всего за 2022 год добыто 2 725 особей кабана, в том числе 412 
особей в целях регулирования его численности. В 2023 году уже добыто 
873 особи кабана, в том числе 8 особей в рамках регулирования числен-
ности.

В нашем регионе обычно встре-
чаются два вида змей: уж и гадюка 
обыкновенная. Их легко отличить 
друг от друга. Ужи тонкие с черной 
или темно-синей окраской, на голо-
ве отчетливо видны желтые пятна. 
Гадюки более плотные, могут иметь 
разноцветный окрас (коричневый, 
серый, синеватый и т.д.). На спине у 
гадюк характерная зигзагообразная 
полоса черного цвета.

Ужи безобидные, а гадюки ядо-
витые, но лучше не стоит контак-
тировать ни с теми, ни с другими. 
По словам серпентологов, змеи ни-
когда не нападают на людей просто 
так. Однако, если подойти слишком 
близко или наступить на змею, она 
нападет. Потому, заметив гадюку в 
траве, лучше отойти подальше.

Собираясь в лес или в другое ди-
кое место, где могут обитать змеи, 
следует помнить о мерах безопас-
ности: надевать закрытую одежду, 
обязательно плотную обувь или 
резиновые сапоги. Так, если вы слу-
чайно наступите на змею, она не 
сможет прокусить ногу.

При сборе грибов и ягод необ-
ходимо пользоваться прутиками. 
Прежде чем залезть в траву рукой 
– пошевелите перед собой палкой 
или громко топните ногой. Змея ус-
лышит шум и обязательно уползет 
от вас как можно дальше.

По статистике смертельный ис-
ход после укуса гадюки составляет 
только 1%. Однако дети, пожилые 
люди, люди с заболеваниями сер-
дечно-сосудистой системы и аллер-
гики находятся в группе риска.

Первая помощь при укусе змеи:
• Вызвать «скорую помощь».
• Продезинфицировать укушен-

ный участок кожи.
• Забинтовать рану чистой тугой 

повязкой.
• Обеспечить полный покой, ис-

ключив любое движение.
• Пить как можно больше воды.
• Принять противоаллергенные 

препараты.

Строго запрещено:
• Вырезать или разрезать пора-

женный участок.
• Высасывать или выдавливать 

яд из раны.
• Прижигать рану раскаленными 

предметами и химическими веще-
ствами.

• Накладывать жгут.
• Употреблять алкоголь, кофе 

или чай.
Как оказать первую помощь до-

машнему питомцу при укусе змеи.
При отдыхе с домашними жи-

вотными на природе необходимо 
всегда брать с собой аптечку. В ней 
должны находиться препараты, ко-
торые вы сможете ввести самосто-
ятельно, если собаку укусила змея. 
Порядок действий:

1. Не паниковать.
2. Ограничить животное в дви-

жении. Питомца можно взять на 
руки, если собака большая – взять 
на поводок и медленно отвести к 
машине или в дом.

3. Дать антигистаминный пре-
парат. Например, супрастин в дозе 
0,5 мг/кг. Лучше всего вводить пре-
парат внутримышечно в виде инъ-
екции.

4. Дать обезболивающие, так как 
от укуса змеи собака испытывает 
сильную боль. Например, анальгин 
50%-ный внутримышечно в дозе 1 
мг/кг.

5. Поить питомца водой. Если со-
бака отказывается пить, можно не-
большими дозами и аккуратно вли-
вать воду в пасть животному через 
шприц без иглы.

6. Доставить пострадавшего пи-
томца в ветклинику или, если нет 
возможности, проконсультировать-
ся с ветеринарным врачом по теле-
фону.

Укус гадюки в редких случаях 
приводит к смерти собаки. Однако 
летальный исход и тяжелые послед-
ствия могут быть для мелких деко-
ративных собак, пожилых и боль-
ных животных.

Болезнь Ауески характеризуется поражением 
центральной нервной системы, органов дыхания, 
сильным зудом и расчесами у всех животных, за 
исключением свиней, норок и соболей.

Домашних питомцев от болезни Ауески мож-
но огородить с помощью обезвреживания зара-
женного или подозрительного мяса. Для этого 
достаточно готовить мясо в течение получаса при 
температуре не ниже 72 градусов. Обращаем вни-
мание, что мясо свинины в сыром виде противо-
показано кошкам и собакам, поскольку содержит 
фермент тиаминазу, разрушающий витамин В6. 
Обязательно хорошо отваривайте мясо прежде 
чем скормить его своему питомцу.

Случаи болезни Ауески у собак и кошек, жи-

вущих в городах, вне контакта с сельскохозяй-
ственными животными, единичны. Чтобы обезо-
пасить своего питомца, достаточно не допускать 
поедания им падали и исключить из рациона сы-
рую свинину.

Справка:
В Ленинградской области зафиксировали 

случаи заражения мелких непродуктивных жи-
вотных вирусом Ауески. Специалисты Россель-
хознадзора продолжают всестороннее рассле-
дование: изучают дополнительные образцы и 
выясняют, как мясо попало на прилавки мясных 
магазинов.

Специалисты государственной ветеринарной 
службы Ленинградской области провели мони-
торинг ветеринарных сопроводительных доку-
ментов, по которым продукция поступила в мага-
зин Тосно, где был зафиксирован случай гибели 9 
животных из питомника. Продукция в этот мага-
зин была получена от убоя животных на убойном 
предприятии Ленинградской области. Животные 
на это предприятие были доставлены из трёх об-
ластей, в том числе и Ленинградской области.

Специалисты госветслужбы совместно со 
специалистами Россельхознадзора выехали на 
свинокомплекс на территории Ленобласти и ото-
брали от животных пробы. Результаты отрица-
тельные, как в лаборатории учреждения подве-
домственного Управлению, так и в федеральной 
лаборатории.

Возбудитель болезни Ауески не выявлен.

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ – ЗМЕИ!  
КАК ОКАЗАТЬ ПЕРВУЮ ПОМОЩЬ СЕБЕ 
И ДОМАШНЕМУ ПИТОМЦУ?

Чаще всего в Ленинградской области змеи просыпаются, как толь-
ко выглядывает теплое весеннее солнце. Весной начинается период 
половой активности, и змеи могут собираться большими группами. 
Именно в это время нужно вести себя осторожно, так как земновод-
ные более агрессивные и нервные.

СЫРОЕ МЯСО – ВОН ИЗ РАЦИОНА!  
ПРОФИЛАКТИКА БОЛЕЗНИ АУЕСКИ

Болезнь Ауески (также известное как псевдобешенство или инфекционный бульбарный пара-
лич) – это острое вирусное инфекционное заболевание, которым могут заратится домашние и 
дикие животные, в том числе грызуны и пушные звери.


